et du vin dans la très sainte messe et, de même que le Calvaire était déjà un autel, l'autel est toujours un Calvaire. Il y a une différence pourtant, mais accidentelle. Au Calvaire la victime était visible, ici elle est voilée et c'est à la foi de la montrer. Au Calvaire elle était sanglante, ici elle est glorieuse. Au Calvaire elle offrait sa mort présente, ici elle offre sa mort passée et réelle, et sa mort présente, mystique et sacramentelle. Au Calvaire elle était broyée par la douleur, ici elle est impassible. Du reste c'est la même action. L'Eucharistie et la Rédemption, la croix et le calico, la Messe et le Calvaire, c'est tout un.

Et de là, Mes Frères, jugez et condamnez la malice et l'inconduite des chrétiens dans nos temples. A l'heure de nos redoutables mystères, nous sommes au Calvaire et nous y apportons des airs distraits, une imagination errante, des pensées toutes profanes et souvent un extérieur immodeste. Nous y demeurons avec froideur, indifférence et dégoût, et nous en sortons sans savoir ce qui s'est opéré de merveilles et ce que nous aurions pu recevoir de grâces et de bienfaits.

Nous assistons à la Rédemption du monde, comme autrefois Madeleine et S. Jean, et l'on remarque sur nos fronts tout l'orgueil et toute l'affectation du libertinage et de l'impiété. L'humilité des anges et le respect de la foi sont bannis de nos églises, et des chrétiens dégénérés y étalent des libertés que je ne craindrai pas, pour l'honneur de mon Dieu, de traiter d'insultes et d'insolences.

Nous sommes au Calvaire et nous y restons chargés de tous les insignes de la légèreté et de la vanité mondaines. On cherche à prendre pour soi l'encens qui doit monter au ciel, on mendie à la créature les adorations qui doivent s'élançer vers le Créateur, sur les ailes de la reconnaissance et de l'amour. Quel crime de choisir le temple chrétien pour en faire le théâtre de l'iniquité et la demeure de Satan ! C'est avec douleur que je découvre ce désordre, disait déjà S. Cyprien, mais il vaut mieux guérir les plaies que de les aggraver en les dissimulant. Cette douleur, je m'y associe, Mes Frères, et je dois prendre la même liberté dans mon ministère. Quel crime de choisir l'heure des mystères sacrés pour venir inspirer de criminelles passions, pour chercher des occasions qu'on ne rencontre pas ailleurs et faire de la présence divine un voile destiné à couvrir les tristes secrets d'un cœur dégradé ! Quel crime de crucifier Jésus-Christ dans le lieu même où il s'offre à son Père et faire servir à notre perte les saintes industries inventées par l'amour d'un Dieu qui veut nous conduire au ciel !